Р Е Ш Е Н И Е  № 14

	 46   сессия     25       созыва                                                         03   октября     2019 г.

                                                                        г. Бендеры

	Об утверждении  Положения об установлении

размеров, порядка исчисления и уплаты разового
сбора за право торговли на территории
Бендерского городского Совета народных депутатов
В соответствии с подпунктом 2) статьи 10, подпунктом 15) статьи 19 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике», подпунктом в) пункта 1, пунктом 2 статьи 16 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» и,  -

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение об установлении размеров, порядка исчисления и уплаты разового сбора за право торговли на территории Бендерского  городского    Совета   народных депутатов согласно Приложению к настоящему Решению.
        2. Настоящее Решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 01.01.2020 г.
3.  Со дня вступления в силу настоящего Решения признать утратившим силу Положение об установлении размеров разового сбора за право торговли, порядка исчисления и уплаты разового сбора за право торговли на территории Бендерского  городского    Совета   народных депутатов, утвержденное подпунктом 2.2 пункта 2 Решения № 16 от 24.09.2009 г. 40 сессии 23 созыва «О Положении «О порядке открытия объектов, выдачи разрешений на торговлю (общественное питание) и занятие предпринимательской деятельностью в сферах производства и услуг на территории Бендерского городского Совета народных депутатов» и Положении «Об установлении размеров разового сбора за право торговли, порядка исчисления и уплаты разового сбора за право торговли на территории Бендерского городского Совета народных депутатов» с изменениями и дополнениями, внесенными решениями  № 4  от 27.05.2010 г. 2 сессии 24 созыва (НВ № 58 от 08.06.2010 г.); № 9 от 24.05.2012 г. 20 сессии 24 созыва (НВ № 57 от 05.06.2012 г.); № 20 от 26.11.2013 г. 35 сессии 24 созыва (НВ № 138   от 17.12.2013 г.); № 12 от 21.02.2019 г. 40 сессии 25 созыва (НВ № 28 от 19.03.2019г.);   № 19 от  09.04.2019 г. 42 сессии 25 созыва  (НВ № 43 от 23.04.2019 г.).
 4. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по экономическому развитию и созданию условий повышения деловой активности и инвестиционной привлекательности, бюджету, внебюджетным фондам, торговле и правам потребителей (Зосимчук П.С.).

Председатель городского Совета

народных депутатов

  Ю.И. Кара
Приложение

к Решению № 14 от  03.10.2019 г.
46 сессии 25 созыва

ПОЛОЖЕНИЕ

об установлении размеров, порядка исчисления и уплаты разового сбора за право торговли на территории Бендерского городского Совета народных депутатов

I. Общие положения
1. Настоящее Положение об установлении размеров, порядка исчисления и уплаты разового сбора за право торговли на территории Бендерского городского совета народных депутатов (далее - Положение) разработано в соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике», подпунктом в) пункта 1, пунктом 2 статьи 16 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике»,  Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики «Об утверждении Регламента предоставления государственными администрациями городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики государственной услуги «Выдача Решения о согласовании размещения и эксплуатации объектов торговли, услуг общественного питания и производства товаров» и определяет размеры, порядок исчисления и уплаты разового сбора за право торговли на территории Бендерского городского Совета народных депутатов.
2. Действие настоящего Положения распространяется на организации всех организационно-правовых форм и форм собственности, имеющие согласно гражданскому законодательству Приднестровской Молдавской Республики статус юридического лица, а также на территориально обособленные подразделения и филиалы, осуществляющие предпринимательскую деятельность в сфере торговли и общественного питания на территории Бендерского городского Совета народных депутатов.

3. Действие настоящего Положения не распространяется на участников  ярмарок и расширенных базаров.

II. Основные термины и определения, используемые в настоящем Положении

4. Разовый сбор за право торговли - обязательный  платеж в местный бюджет, уплачиваемый юридическими лицами за право торговли (общественное питание) в порядке, размерах, в сроки и на условиях, определяемых городским Советом народных депутатов и настоящим Положением.

5. Разовая торговля - осуществление выносной и выездной деятельности (лотки, палатки, автомашины и др.) по реализации продукции менее 10 (десяти) дней (включительно) подряд.
6. Постоянная торговля - осуществление деятельности по реализации продукции более 10 дней подряд.

III. Плательщики сбора

7. Плательщиками разового сбора за право торговли (общественное питание) на территории Бендерского городского Совета являются: организации различных организационно-правовых форм и форм собственности, являющиеся юридическими лицами по законодательству Приднестровской Молдавской Республики и иностранных государств, включая предприятия с иностранными инвестициями, осуществляющие деятельность на территории Бендерского городского Совета народных депутатов в сфере торговли общественное питание).

IV. Объекты налогообложения и ставки сбора

8. Для целей настоящего Положения объектами налогообложения является право осуществления постоянной торговли (общественного питания) и разовой торговли.
9. На территории Бендерского городского Совета народных депутатов установить единые ставки разового сбора за право торговли в размерах:

а) 140 РУ МЗП - за постоянную торговлю;

б) 2 РУ МЗП - за разовую торговлю.

10. В целях поддержки развития предпринимательства, предоставляются налоговые льготы в виде понижения установленной ставки разового сбора за право торговли в следующих случаях:

а) организациям, реализующим продукцию собственного производства - на 30 %;

б) организациям, осуществляющим торговую деятельность в микрорайонах города:
1) «Борисовка», «Ленинский», «Хомутяновка», «Кавказ» - на 10 %,

2) «Шёлковый», «Северный», «Липканы», с. Варница, с. Протягайловка, с. Гиска - на 20 %;

в) организациям, осуществляющим деятельность в объектах торговли и общественного питания:
1) магазины торговой площадью до 100 м2 - на 20 %,

2) магазины торговой площадью до 300 м2, кафе, бары, кулинарные магазины, закусочные - на 10 %;

3) павильон, киоск, контейнер, детские кафе, летние кафе, летние площадки, кафетерии, буфеты, столовые общедоступные - на 40 %;

4) автоматы по реализации прохладительных напитков, постоянная нестационарная торговля (с лотка, палатки, автомашины) - на 50 %.

V. Порядок исчисления и уплаты разового сбора за право торговли

11. Разовый сбор за право торговли юридическими лицами уплачивается единожды при получении разрешения на торговлю:

а) при оформлении документов для выдачи Решения о согласовании размещения и эксплуатации объектов торговли, услуг общественного питания и производства товаров в соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики «Об утверждении Регламента предоставления государственными администрациями городов (районов) Приднестровской Молдавской Республики государственной услуги «Выдача Решения о согласовании размещения и эксплуатации объектов торговли, услуг общественного питания и производства товаров»;

б) при получении Разрешения на право торговли с нестационарных объектов (с лотка, палатки, автомашины).
При повторном получении разрешения на право постоянной торговли одним и тем же юридическим лицом на один тот же объект торговли сбор за право торговли не взимается при условии, что данное юридическое лицо не прекращало торговую деятельность в данном объекте торговли.
При повторном получении юридическим лицом разрешения на право торговли стационарных и нестационарных торговых объектов, носящих сезонный характер, сбор за право торговли не взимается при условии, что данное юридическое лицо в предыдущем финансовом году осуществляло торговую деятельность в данных объектах.

12. Размер сбора (в рублях) рассчитывается налогоплательщиком самостоятельно и уплачивается до наступления периода, на который выдаётся разрешение на торговлю (общественное питание).

13. Заверенное банком платежное поручение, подтверждающее уплату разового сбора за право торговли, является основанием для выдачи Разрешения на торговлю (общественное питание).

14. Организации, являющиеся плательщиками разового сбора за право торговли, в течение 5 рабочих дней по окончании месяца, в котором выдано разрешение на деятельность, представляют в налоговые органы по месту регистрации расчет по установленной форме (Приложение к настоящему Положению), заверенный отделом предпринимательской деятельности и торговли государственной администрации города.

С даты ввода в эксплуатацию ресурса «Государственная информационная система «Электронная отчетность» отчетность может предоставляться в электронном виде по формам, размещенным на указанном ресурсе.
15. Сумма уплаченного  сбора относится на финансовые результаты деятельности организаций.

16. Возврат (зачет) излишне уплаченных (взысканных) сумм сбора производится в порядке, установленном действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.
VI. Ответственность и контроль

17. Ответственность за правильность исчисления, полноту и своевременность уплаты сбора
в местный бюджет возлагается на юридических лиц, являющихся плательщиками сбора.

18. При установлении фактов неправильного исчисления сбора за право торговли, внесения его не в полном объёме или несвоевременной уплаты - применяются меры ответственности в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

19. Контроль за полнотой,
правильностью и своевременностью уплаты разового сбора за право торговли       осуществляется     Налоговой инспекцией   по г. Бендеры, Отделом предпринимательской деятельности и торговли государственной администрации г. Бендеры.

Приложение
к Положению об установлении размеров разового сбора за право торговли, порядка исчисления и уплаты разового сбора за право торговли на территории Бендерского городского Совета народных депутатов
                                                                                                                                                                                                                                   Согласовано:

«____» ______________ 20__ г.

________________________

(подпись)

МП.

[image: image1.jpg]B Ha/OroByIO HHCTIEKLMIO 110

(HanMmeHOBaHHE TIATENBIINKA)

(®.H.O. ¥ TeNL. OTBETCTB. HCTIONHHTENA)
DuckanbHbiH KOZ z

IllraMn WM OTMETKA
HA/IOr0BOro Opraxa

Kox OKOHX TMonyueno " 4
Pacuer
pa3osoro c6opa 3a npaso TOProBIK
3a 20___ron

Ha ocnosanuu paspemenus (Pemenus) FocynapcTBEHHOM aIMHHHCTPALIHH Ne
TpaBo nons30BaHKA (CBHACTENLCTBO O NPaBe COGCTBEHHOCTH MIH IOTOBOP APCHIBI) - HOMEP M IaTa, AaHHLIC APCHAOAATENA

» Tun o6sexra | Toprosas Anpec (MecTo) Craska cbopa Hanorossie anrovel Tpumensiemste |

O6BeKTHI TOProBaH (nocTosnuasn, IIOWANAL, pasmemenns ofuexTa k03P PHUHEHTHI )
n/n PYM3II| py6. Bua asrorst 53 Hasora, py6
pasosasn) KB.M. TOProBAH Cymma abroTsy 1

1

2

3

Hroro noanexur x
ynuare

*1 - nanHbic rpadsl 3aN0NHAIOTCS MO ropoaam (pakioHam), 10 KOTOPAIM NPEAYCMOTPEHBI NOHHXKAIOWIKE (MOBLIIAOLIKE) KOIDHUMEHTE!

Pyxosoautens

DHO
Inasusiit Gyxrarrep

DHO

OTMETKH H 3aMEYaHHA COTPYHHKA HANOrOBOH HHCTICKLUHK

Jlata BRICBUIKH pacyera: " 5

20_r.

(noanuce)

(noamucs)